
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.398 Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2020

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PACAJÁ/PA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 280/2020/FUNDEB
ORIGEM.: TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020-02-SEMED
CONTRATANTE........: FUNDEB
CONTRATADA..........: EKOS ENGENHARIA EIRELE-ME
CNPJ: 23.191.358/0001-44;
OBJETO: SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE INFRAESTRUTURA E REFORMAS EM ESCOLAS DA ZONA URBANA DO 
MUNICIPIO DE PACAJÁ.
VALOR TOTAL: R$ 448.036,46 (quatrocentos e quarenta e oito mil, trinta e seis 
reais e quarenta e seis centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.: Exercício 2020
Atividade 2.034 Classifi cação econômica 4.4.90.51.00 Subelemento 
4.4.90.51.92;
VIGÊNCIA: 05 de Novembro a 31 de Dezembro de 2020
DATA DA ASSINATURA.........: 06 de Novembro de 2020

Pacajá/PA, 06 de novembro de 2020.
JACIANE SOUSA OLIVEIRA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Protocolo: 598171

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2020-01PROSAP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UNIDADE EXEC. DO PROJETO 
- UEP DO PROGRAMA MUN. DE SANEAM. AMBIENTAL, MACROD., RECUP. DE 
IGARAPES E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS - PROSAP, mediante a Comissão 
Especial de Licitação devidamente designada por meio do Decreto nº 1040/2020, 
torna público que às  09:00 horas, do dia 18 de dezembro de 2020, fará realizar 
licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, do tipo Menor Preço, execu-
tada sob o Regime de Empreitada por Preço Unitário e Critério de Julgamento por 
Preço Global, para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXE-
CUÇÃO DAS OBRAS DE MACRO E MICRODRENAGEM, DO SISTEMA VIÁRIO, DE 
ESGOTAMENTO SANITÁIO, DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, DE URBANIZAÇÃO E 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DA PRIMEITA ETAPA DO PROJETO DE SANEAMENTO 
AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DO IGARAPÉ LAJEADO, NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, de acordo com o que deter-
mina a legislação vigente, a realizar-se nas dependências da Coordenadoria de 
Licitações e Contratos.
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e  suas alterações posteriores, assim como nas demais normas 
vigentes aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Coorde-
nadoria de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, 
localizada no Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade 
de Parauapebas/PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente 
(das 8 às 14h), e ainda através do www.governotransparente.com.br/transpa-
rencia/4507490, consultar no ícone licitações ou do Portal do TCM-PA https://
www.tcm.pa.gov.br/portal-do-jurisdicionado/sistema/geo-obras.

Parauapebas - PA, 06 de novembro de 2020.
Dayton Neves Pereira

Comissão Especial de Licitação
Decreto nº 1040/2020

Presidente
Protocolo: 598154

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200200
ORIGEM: CONTRATO nº 20200200

DECORRENTE: CONCORRENCIA Nº 3/2018-029SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
CONTRATADO: CONSTRUMABE CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE DEMO-
LIÇAO DO VIADUTO ENTRE A PA 275 E PA 160 E CONSTRUÇAO DO CRUZA-
MENTO EM NIVEL E URBANIZAÇAO DA AREA ADJACENTE, NO MUNICÍPIO DE 
PARAUAPEBAS-PA.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 7.884.618,15 (sete milhões, oitocentos e 
oitenta e quatro mil, seiscentos e dezoito reais e quinze centavos)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de Abril de 2020 a 19 de Abril de 2021.
VALOR DO CONTRATO APÓS 2º TAC: R$ 9.754.811,48 (nove milhões, setecen-
tos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e onze reais e quarenta e oito centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 2º TAC: Inalterada.
VALOR SUPRIMIDO NO 2º TAC: R$ 913.728,50 (novecentos e treze mil, setecen-
tos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).
DATA DO ADITIVO: 07/08/2020.

Protocolo: 597919

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2020-001GABIN

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio do Gabinete 
do Chefe do Poder Executivo, Fundo Municipal dos Direitos da Mulher, Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, Sec.de Mineração, Energia, Ciência e Tec, median-
te o Pregoeiro devidamente designado, torna público que às 09:00 horas do dia 
20 de Novembro de 2020, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, na For-
ma PRESENCIAL, tipo menor preço, para Registro de Preço para locação eventual 
de ônibus rodoviário modelo convencional, com banheiro, para atender viagens 
municipais, intermunicipais e interestaduais, a fi m de atender a demanda do 
Gabinete, Coordenações e departamentos a ele ligados, bem como a secretaria 
Municipal da Mulher (SEMMU) por meio do Fundo Municipal dos Direitos da Mu-
lher, Secretaria Municipal de Esporte e Lazer (SEMMEL) e Secretaria Municipal de 
Mineração, Energia, Ciência e Tecnologia (SEMMECT), no Município de Parauape-
bas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se nas dependências da Coordenadoria de Licitações e Contratos.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na Coordenadoria 
de Licitações e Contratos da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, localizada no 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, S/Nº, Bairro Beira Rio II, Cidade de Parauapebas/
PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 8 às 14h), e ainda 
através do www.governotransparente.com.br/transparencia/4507490, consultar no íco-
ne licitações ou do Portal do TCM-PA www.tcm.pa.gov.br/portal-lic-publico.

PARAUAPEBAS - PA, 06 de Novembro de 2020.
LEO MAGNO MORAES CORDEIRO

Pregoeiro
Protocolo: 597909

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200200
ORIGEM: CONTRATO nº 20200200

DECORRENTE: CONCORRENCIA Nº 3/2018-029SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMOB
CONTRATADO: CONSTRUMABE CONSTRUTORA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE DEMOLIÇAO 
DO VIADUTO ENTRE A PA 275 E PA 160 E CONSTRUÇAO DO CRUZAMENTO EM NI-
VEL E URBANIZAÇAO DA AREA ADJACENTE, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA.
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 7.448.618,15 (sete milhões, quatrocentos e 
quarenta e oito mil, seiscentos e dezoito reais e quinze centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 24 de Abril de 2020 a 19 de Abril de 2021.
VALOR DO CONTRATO APÓS 3º TAC: R$ 10.439.260,29 (dez milhões, quatro-
centos e trinta e nove mil, duzentos e sessenta reais e vinte e nove centavos).
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS 3º TAC: Inalterada.
VALOR ADITADO NO 3º TAC: R$ 684.448,81 (seiscentos e oitenta e quatro mil, 
quatrocentos e quarenta e oito reais e oitenta e um centavos).
DATA DO ADITIVO: 07/08/2020.

Protocolo: 597920

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

RESULTADO DE JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2020-009 SEMOB

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, pela Secretaria Municipal 
de Obras, através da Comissão Permanente de Licitação, em conformidade com 
a Lei Federal n.º 8.666/1993 e disposições do Edital de Licitação, torna público 
aos interessados na CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 3/2020-009SEMOB que após a 
análise da documentação de habilitação apresentados, cujo objeto é construção 
de rede de drenagem e pavimentação nos bairros: Morada Nova, São Lucas e 
Talismã, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. Decidiu, inclusive am-
parada no relatório técnico da Secretaria Municipal de Obras - SEMOB, declarar 
HABILITADAS às empresas: MCS MANUTENÇÃO E CONSTRUÇÃO CIVIL EIRELI, 
HB20 CONSTRUÇOES EIRELI, J M TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, 
GEOTOP SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS LTDA, ENGETERRA CONSTRUÇÕES E TER-
RAPLANAGEM LTDA, CONSORCIO COTREL-CONTINENTAL, ESSENCIAL CONS-
TRUTORA EIRELI, CONSTRUMABE CONSTRUTORA LTDA, CÍRIO CONSTRUTORA 
E SERVIÇOS LTDA e CONSTRUTORA BELMONTE LTDA. E declarar INABILITADA a 
empresa: ARMANDO CUNHA ENGENHARIA LTDA: A licitante não apresentou de-
claração de aceite da obra do responsável técnico detentor dos acervos técnicos, 
descumprindo o item 8.1.4.2, alínea “e”.

Parauapebas/PA, 05 de novembro de 2020.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PRESIDENTE

Protocolo: 597911

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20200361

ORIGEM CONCORRÊNCIA Nº 3/2019-022SEMOB
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O) J M TERRAPLANAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE DRE-
NAGEM E PAVIMENTAÇÃO ÁSFALTICA NO BAIRRO LINHA VERDE, NO MUNICÍPIO 
DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ
VALOR TOTAL R$ 11.852.463,99 (onze milhões, oitocentos e cinquenta e dois 
mil, quatrocentos e sessenta e três reais e noventa e nove centavos)
VIGÊNCIA 05 de Novembro de 2020 a 01 de Novembro de 2021
DATA DA ASSINATURA 05 de Novembro de 2020

Protocolo: 597913


